
Zápis ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 dne 17. 6. 2024 od 16:30 do 18:30 
  
Přítomni: Dr. Abdulsalam Alazani, Dr. Soňa Csémyová, dr. Pavel Kubíček, Dr. Petra Lesná, dr. 
Milan Odehnal, dr. Petr Přikryl a dr. Ing. Ida Reissová  
Omluven: Dr. Lucie Šedivá a dr. Jan Večeř 

Zasedání zahájil předseda OS ČLK Prahy 5 v 16:30 a konstatoval, že představenstvo je 
usnášeníschopné. Jako ověřovatele zápisu navrhl dr. Petra Přikryla. 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Předseda navrhl následující program zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 ze dne 14. 5. 2024 
2. Informace ze zasedání republikového představenstva dne 17. 5. 2024 
3. Projednání doručené žádosti o prominutí členského příspěvku na rok 2024 
4. Různé 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 1. 
Před schválením zápisu z minulého zasedání, konaného dne 14. 5. 2024, který byl všem 
členům představenstva zaslán elektronicky dne 14. 6. 2024, požádal předseda o případné 
připomínky. Nikdo z přítomných žádnou připomínku nevznesl. 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 2. 
Předseda informoval přítomné o hlavních bodech zasedání republikového představenstva, 
které se konalo dne 17. května 2024 v Domě lékařů: 

- v dubnu 2024 bylo do ČLK přijato celkem 38 lékařů, z toho 33 s cizí státní příslušností; 
- v roce 2024 zatím o certifikát profesní bezúhonnosti (podmínka práce v zahraničí) požádalo 
celkem 75 lékařů; 
- na účtech ČLK bylo k 31. 3. 2024 celkem 72,8 mil. Kč a předpokládaný zůstatek k 30. 4. 2024 
činí 91,3 mil. Kč; 
- dne 21. 5. 2024 se ve spolupráci s ÚZIS konala v Domě lékařů demografická konference 
s názvem Nestárne jen populace, ale také zdravotníci, jejímž cílem bylo upozornit na politiky 
na neřešený problém: Kdo nás bude léčit za 10 let?, na níž mimo jiných vystoupil prof. RNDr. 
Ladislav Dušek, Ph.D., s příspěvkem Příčiny personální krize českého zdravotnictví; 
- dne 31. 5. 2024 se v Domě lékařů konala volební valná hromada Sekce mladých lékařů ČLK, 
která je jejím nejvyšším orgánem a v jejím rámci se uskutečnily volby do výkonného výboru 
SML ČLK na další funkční období, přičemž sedmičlenný výkonný výbor si na svém prvním 
zasedání volí ze svých členů předsedu, místopředsedu a mluvčího a jeho funkční období je 
dvouleté (dr. Přáda na fuankci předsedy nekandidoval); 
- vzhledem k tomu, že smluvní vztah s realizační firmou, která pro ČLK provozuje Vzdělávací 
portál ČLK, je uzavřen na dobu určitou, a to do druhé poloviny roku 2025, a zmíněná firma 
dosud nepředložila pro  ČLK akceptovatelnou nabídku na nutnou parametrickou úpravu 
funkcionalit souvisejících s novelizací stavovského předpisu č. 16 – Systému celoživotního 
vzdělávání ČLK, která byla schválena představenstvem ČLK a potvrzena 37. sjezdem delegátů 
ČLK, rozhodlo představenstvo o odložení účinnosti novelizovaného znění, tak, že od 1. 7. 2024 
do 31. 12. 2024 zůstává účinné jeho dosud platné znění; 
- dne 16. 5. 2024 se konalo setkání předsedy Vlády ČR s prezidenty dvanácti profesních komor 
zřizovaných zákony za účasti ministrů financí, vnitra, spravedlnosti, pro místní rozvoj a 
zdravotnictví, v rámci kterého byla kromě jiných diskutována i následující témata: 

- na základě stanoviska Legislativní rady vlády a Rady vlády pro boj s korupcí byly 

profesní komory zřizované zákony zařazeny mezi lobbistické organizace a toto stanovisko 



Vlády ČR je již bez ohledu na slib premiéra Fialy z jara 2023 neměnné, takže komory se pokusí 

zákon o lobbování změnit cestou poslaneckých návrhů (jeden z nich podává poslanec dr. 

Brázdil); 

- přetrvává rozpor vyhlášky č. 505/2020 Sb. se zákonem o soudních znalcích, který jako 

jednu z podmínek stanoví získání osvědčení o odborné způsobilosti vydané příslušnou profesní 

komorou zřízenou zákonem; 

- ČLK nadále marně požaduje novelu trestního zákoníku, která zajistí zdravotníkům 

obdobnou právní ochranu, jakou mají úřední osoby; 

- Dohoda podepsaná vicepremiérem dr. Válkem pod gescí předsedy Vlády ČR dne 8. 

12. 2023 vedla sice k ukončení protestní akce zdravotníků, ale pokud MZ nadále nebude plnit 

své závazky, nelze vyloučit opakování protestních akcí – ministr Válek slíbil, že 24. 5. 2024 

ředitel odboru JUDr. Policar předloží členům pracovní skupiny návrh zákona o odměňování 

zdravotníků, aby jednání mohla pokračovat 

- stran chystané novely zákoníku práce prezident ČLK informoval, že ani odbory ani ČLK dosud 

od MPSV neobdržely text slibovaného komplexního pozměňovacího návrhu; 

- MZ ČR odmítlo většinu připomínek ČLK k chystané novele zákona o zdravotních službách: 

- odmítnut návrh, aby v případě změny odborného zástupce příslušný krajský úřad 

vyrozuměl i lékaře, který dříve tuto funkci zastával; 

- odmítnuta navrhovaná možnost explicitně stanovit možnost předat lékařskou zprávu 

prostřednictvím pacienta; 

- odmítnut návrh, aby poskytovatel měl možnost pacienta odmítnout nebo vyřadit z 

péče pouze z důvodu, že pacient odmítne poskytnout platbu či zálohu za nehrazenou zdravotní 

službu z veřejného zdravotního pojištění předem; 

- odmítnuta snaha o změnu výkladu rozhodnutí Soudního dvora EU o nároku pacienta 

na bezplatnou první kopii zdravotnické dokumentace; 

- odmítnut návrh na zachování současného systému pohotovostních služeb, kdy jejich 

zřizovatelem jsou kraje; 

- odmítnut návrh, aby předepisování léčiv pro vlastní potřebu a pro rodinné příslušníky 

bylo zakotveno v ustanovení vymezující důvody pro poskytování zdravotní péče bez získání 

oprávnění; 

- odmítnut návrh, aby podmínkou pro získání oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb bylo souhlasné stanovisko profesní komory s personálním vybavením; 

- odmítnut návrh, aby podmínkou hospitalizace bez souhlasu pacienta bylo ohrožení 

sebe nebo okolí v důsledku duševní poruchy či návykové látky, tj. komora navrhovala zrušení 

podmínky bezprostředního stavu 

 - odmítnut návrh, aby poskytovatel byl oprávněn ukončit péči o pacienta, je-li 

závažným způsobem narušen vzájemný vztah důvěry; 

- odmítnut návrh, aby stížnosti směřující proti odbornosti či etice byly ze zákona 

šetřeny profesní komorou, nikoliv správními orgány; 

- odmítnut návrh na zrušení externího hodnocení kvality a bezpečnosti zdravotních 

služeb; 

- odmítnut návrh, aby profesní komory mohly v rámci kontrolní činnosti ukládat i 

nápravná opatření; 

- odmítnut návrh ČLK na stanovení pravidel pro předávání pacientů na vyšší pracoviště; 

- ČLK uplatnila připomínky k návrhu chystané novely zákona o zdravotních službách, které byly 

ministerstvem vypořádány v dubnu 2024. přičemž zásadní nesouhlasné připomínky, které se 

týkaly návrhů na změnu Seznamu zdravotních výkonů a zakotvení možnosti limitovat úhradu 



léčivých přípravků použitých při léčbě konkrétní částkou, MZ akceptovalo a od změn ustoupilo, 

ale ostatní připomínky ČLK akceptovány nebyly, proto je ČLK spolu s novými uplatnila znovu: 

- ČLK nesouhlasí se zrušením výběrových řízení před uzavíráním smluv s pojišťovnami; 

- ČLK nesouhlasí s navrhovaným prodloužení lhůty, ve které může uchazeč znovu 

iniciovat výběrové řízení, nebo se do vyhlášeného výběrového řízení přihlásit, ze stávajících tří 

měsíců na jeden rok; 

- ČLK navrhuje, aby Mz bylo povinno zveřejňovat na svých internetových stránkách 

nejen aktuálně platné registrační listy k výkonům ze SZV, ale i jejich předchozí znění, pokud 

byly měněny, včetně data platnosti těchto změn; 

- ČLK nesouhlasí se zkrácením lhůty pro nahlašování změn nositelů výkonů na 30 

kalendářních dnů pro všechny poskytovatele vyjma poskytovatelů lůžkové péče; 

- ČLK nesouhlasí s tím, aby odbornou činnost lékařů posuzoval v rámci revizní činnosti 

zdravotních pojišťoven nelékařský zdravotnický pracovník; 

- ČLK nesouhlasí se zrušením rezervního fondu zdravotních pojišťoven; 

- ČLK nesouhlasí se zřízením fondu obecně prospěšných činností ve zdravotních 

službách a veřejném zdravotním pojištění, neboť v této souvislosti zmíněné náklady má hradit 

stát z jiných zdrojů než je zdravotní pojištění; 

- ČLK nesouhlasí s využitím finančních prostředků z veřejného zdravotního pojištění na 

úhradu nákladů, které má hradit stát z jiných zdrojů.  

- ČLK dále navrhla, aby bylo přímo do zákona zakotveno pravidlo, že výše úhrady za 

hrazené zdravotní služby stanovená úhradovou vyhláškou musí i při uplatnění regulačních 

omezení poskytovatelům pokrýt účelně vynaložené náklady a vytvářet prostor pro tvorbu 

přiměřeného zisku 

ČLK dále navrhla úprava zákonného ustanovení, které upravuje rámcovou smlouvu, 

tak, aby bylo výkladově zcela zřejmé, že smlouvu mezi poskytovatelem a zdravotní pojišťovnou 

lze vypovědět pouze z důvodů, které byly sjednány ve smlouvě. 

- v rámci připomínkového řízení k návrhu chystané novely vyhlášky o zdravotnické 

dokumentaci uplatnila ČLK připomínky převážně technického charakteru, zejména pokud jde 

o správnou identifikaci pacienta prostřednictvím rodného čísla a dále žádá o zpřesnění 

povinnosti předávat archiválie místně příslušnému archivu s tím, že tato povinnost by měla 

dopadat pouze na poskytovatele zdravotní služeb, jejichž zřizovatelem je MZ; 

- dne 25. 4. 2024 se za účasti ministra Válka konalo jednání Řídící rady Národního institutu 

kvality a excelence zdravotnictví, které sleduje následující programové cíle: 

- Agenda EBM: Doporučené postupy a operativní doporučení 

- Management kvality, interní hodnocení sledování a prevence nežádoucích událostí 

- Metodika akreditace a hodnocení center vysoce specializované péče (CVSP) 

- Indikátory kvality, externí hodnocení, resortní referenční statistiky, HSPA 

- Datové hodnocení dostupnosti a kvality zdravotních a zdravotně sociálních služeb 

- Hodnocení výkonnosti a kvality programů prevence 

- Systém hodnocení a predikce potřebných personálních kapacit 

- Systém hodnocení nákladové a obsahové heterogenity akutní lůžkové péče, Cz-DRG 

- Automatizovaný systém survelilance vážných onemocnění 

- Publikace, informační servis 

-prezident ČLK na jednání připomněl právní nejasnosti v souvislosti s klinicky doporučenými 

postupy, které dosud nebyly uspokojivě vyřešeny: 

- pokud lékař postupuje přesně dle KDP, jde vždy o postup lege artis? 

- má lékař právo se od KDP odchýlit, pokud je schopen své rozhodnutí odůvodnit? 



- jsou zdravotní pojišťovny postup dle KDP povinné vždy zaplatit? 

prezident ČLK dále požádal o zaslání aktualizovaného seznamu výkonů, u kterých MZ počítá 

s jejich centralizací podpořenou snížením úhrad za tyto výkony v případě jejich provedení 

mimo CVSP a upozornil na problémy, které způsobuje MZ tím, že se ve svých rozhodnutích 

opírá o nehomogenní skupinu 132 odborných společností, jejichž doporučení jsou právně 

nezávazná, a naopak ignoruje ČLK, která je ze zákona č. 220/1991 Sb. oprávněna vydávat pro 

své členy závazná stanoviska k odborným problémům poskytování zdravotních služeb; 

- příští zasedání představenstva se uskuteční 20. 6. 2024 v Domě lékařů.  

Přítomní členové představenstva vzali informace na vědomí. 

Ad 3. 
V rámci projednání došlých záležitostí byla posouzena jedna žádost členky OS ČLK Prahy 5 o 
prominutí příspěvku na rok 2024 z důvodu PN a na ni navazující rodičovské dovolené 
Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 4. 
V rámci Různého byl navržen termín příštího zasedání: 10. 7. 2024 v 16:30. 

Hlasování: PRO – 7, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

V Praze dne 17. 6. 2024 

 
 
Zapsal: Dr. Pavel Kubíček                                                                                       Ověřil: Dr. Petr Přikryl 


